
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Συμπλήρωση της υπό στοιχεία ΥΠΑ/Κ.Γ./Δ11/Γ/ 
20074/5-6-2019 (Β’  2658) κοινής απόφασης 
(κ.υ.α.) των Υπουργών Οικονομικών και Υποδο-
μών και Μεταφορών, κατά το μέρος που αφορά 
στα θεσπισθέντα με αυτήν τέλη υπηρεσιών νηο-
λόγησης, υποθήκης και έκδοσης πιστοποιητικών 
αεροσκαφών κ.λπ. (Μέρος 3ο του Παραρτήματος 
αυτής).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133372/Ν1 (1)

   Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2013-2016» (A΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 

διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 ««Συνταξιο-

δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύ-

ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 

των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-

τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 

της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-

βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 

Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 

«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-

χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-

ων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-

μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του 

άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) 

και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύ-

ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου...και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 

«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-

σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και 

του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 

δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 6 του 

π.δ. 79/2017 (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από την 

παρ. 1, σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρ-

θρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 

(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-

ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-

ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-

ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθη-

σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4986

65081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.29 14:26:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65082 Τεύχος B’ 4986/27.10.2021

προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 

από την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουργική 

απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών -
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 

Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

7. Την υπό στοιχεία 55755/Δ1/4-14-2016 (Β’ 1427) 

υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-

λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, όπως τροποποιήθη-

κε με την υπό στοιχεία 132877/Ν1/28-8-2019 (Β΄ 3445)

υπουργική απόφαση στην εταιρεία «ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΕΚ-

ΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΣΠΥΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Α.Ε».

8. Την υπ’ αρ. 32280/Ν1/22-3-2021 αίτηση της Αγγε-

λικής Σπυρακοπούλου, νόμιμης εκπροσώπου της εται-

ρείας: «ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΣΠΥΡΑΚΟ-

ΠΟΥΛΟΥ Α.Ε.», για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού 

Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/36011/14-09-2021 απόφαση 

διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή από-

φαση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογρα-

φής ’’Με εντολή Υπουργού” και ’’Με εντολή Υφυπουρ-

γού’’ στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους 

των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών 

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορι-

σμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 55755/Δ1/4-14-2016 

(Β’ 1427) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-

κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, όπως τροπο-

ποιήθηκε με την με υπό στοιχεία 132877/Ν1/28-8-2019 

(Β΄ 3445) υπουργική απόφαση, ως προς τη δυναμικότητα 

των αιθουσών διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην εται-

ρεία «ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΣΠΥΡΑΚΟ-

ΠΟΥΛΟΥ Α.Ε» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονά-

δα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγη-

σης (ΜΦΠΑΔ) για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των 

οποίων η μία στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ 

(28) νηπίων και η άλλη στον πρώτο όροφο δυναμικότη-

τας δεκαπέντε (15) νηπίων. Επισημαίνεται, ωστόσο, ότι 

σύμφωνα με υπεύθυνη δήλωση των ενδιαφερόμενων, 

η συνολική δυναμικότητα των αιθουσών διδασκαλίας 

διαμορφώνεται σε σαράντα (40) νήπια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι: ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ«LITTLES PRESCHOOL EDUCATION».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Δηληγιάννη 

11, στην Κηφισιά, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων την Αγγελική Σπυρακοπού-

λου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής

Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

      Αριθμ. Κ.Γ./Δ13/Α 36294 (2)

Συμπλήρωση της υπό στοιχεία ΥΠΑ/Κ.Γ./Δ11/Γ/ 

20074/5-6-2019 (Β’  2658) κοινής απόφασης 

(κ.υ.α.) των Υπουργών Οικονομικών και Υποδο-

μών και Μεταφορών, κατά το μέρος που αφορά 

στα θεσπισθέντα με αυτήν τέλη υπηρεσιών νη-

ολόγησης, υποθήκης και έκδοσης πιστοποιητι-

κών αεροσκαφών κ.λπ. (Μέρος 3ο του Παραρ-

τήματος αυτής). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν.δ. 714/1970 περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Ενα-

ερίων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 

και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 

(Α΄ 238).

β. Του π.δ. 56/1989 περί Οργανισμού της Υπηρεσίας 

Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μεταφο-

ρών και Επικοινωνιών (Α΄ 28).

γ. Του άρθρου 67 του ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση φι-

λικού αναπτυξιακού περιβάλλοντος για τις στρατηγικές 

και ιδιωτικές επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 90).

δ. Του ν. 4427/2016 περί Σύστασης Αρχής Πολιτικής 

Αεροπορίας, Αναδιάρθρωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής 

Αεροπορίας και άλλες διατάξεις (Α΄ 188), και ειδικότερα 

του άρθρου 76.

ε. Tου ν. 4757/2020 περί «Σύστασης, λειτουργίας και 

αρμοδιοτήτων Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, Ρύθμισης 

ζητημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλων 

διατάξεων αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών» (Α΄ 240).

στ. Του άρθρου 31 του ν. 1473/1984, όπως αντικατα-

στάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 2214/1994 

(Α΄ 75).

ζ. Του ν. 1815/1988 περί κυρώσεως του Κώδικα Αερο-

πορικού Δικαίου (Α΄ 250).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65083Τεύχος B’ 4986/27.10.2021

η. Της παρ. 1 του άρθρου 56 του ν. 4313/2014 περί 
ρυθμίσεων θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις (Α΄ 261).

θ. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155) και την υπό στοιχεία 
Υ 70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805). 

ι. Της υπό στοιχεία ΥΠΑ/Κ.Γ./Δ11/Γ/20074/5-6-2019 
κοινής απόφασης (κ.υ.α.) των Υπουργών Οικονομικών 
και Υποδομών και Μεταφορών «Καθιέρωση τελών και 
παραβόλων για παρεχόμενες από την Αρχή Πολιτικής 
Αεροπορίας (ΑΠΑ) υπηρεσίες, έργο το οποίο επιτελεί-
ται μέχρι την πλήρη λειτουργία των οργανικών δομών 
της, από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, καθώς και 
αναπροσαρμογή ισχυόντων παραβόλων, εξετάστρων 
επιβαρύνσεων και λοιπών δικαιωμάτων» (Β΄ 2658).

2) Το γεγονός ότι κρίνεται σκόπιμη η συμπλήρωση της 
ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης, προκειμένου 
όπου απαιτείται να δοθούν οδηγίες εφαρμογής και να 
αποσαφηνισθούν θέματα χρεώσεων και τελών, τα οποία 
καθορίζονται με την εν λόγω κοινή υπουργική απόφα-
ση και ιδίως με το Μέρος 3ο του Παραρτήματος αυτής 
(«Τέλη υπηρεσιών νηολόγησης κ.λπ.»), για τη διευκόλυν-
ση των ενδιαφερομένων και την ομοιόμορφη υλοποίηση 
των προβλέψεών της εν λόγω απόφασης.

3) Το γεγονός ότι οι θεσμοθετούμενοι με τους 

ν. 4427/2016 και ν. 4757/2020 και το π.δ. 85/2018 φορείς, 

ήτοι η Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας (ΑΠΑ) και η Υπηρε-

σία Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ) βρίσκονται σε στάδιο 

υλοποίησης.

4) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης ουδεμία δαπάνη ή απώλεια εσόδων προκα-

λείται για το Ελληνικό Δημόσιο.

5) Την υπ’ αρ. 142633/01-06-2021 έκθεση δημοσιονο-

μικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

αποφασίζουμε:

Μετά τον πίνακα του μέρους 3ου του Παραρτήματος 

της υπό στοιχεία ΥΠΑ/Κ.Γ./Δ11/Γ/20074/5-6-2019 κοινής 

υπουργικής απόφασης (κ.υ.α.) των Υπουργών Οικονομι-

κών και Υποδομών και Μεταφορών (Β 2658), προστίθεται 

διευκρινιστικό κείμενο, ως εξής:

« Α. ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΘΝΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΗΟ-

ΛΟΓΗΣΗΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ (περ. 3.1 και 3.2).

1. Το οφειλόμενο τέλος ανέρχεται στα 50 € ή στα 250 €, 

ανάλογα με ο εάν το αιτών ζητά την δέσμευση στοιχεί-

ων, που καθορίζονται από την Υπηρεσία, ή ζητά την δέ-

σμευση συγκεκριμένων στοιχείων δικής του επιλογής, 

εφ’ όσον βεβαίως αυτά είναι εφικτό και επιτρεπτό να 

χορηγηθούν από την υπηρεσία και δεν έχουν προηγου-

μένως χορηγηθεί σε άλλον ενδιαφερόμενο.

2. Εντός της εξάμηνης προθεσμίας, κατά την οποία 

ισχύει η δέσμευση, με στόχο να ακολουθήσει νηολόγη-

ση, δεν επιτρέπεται η διενέργεια κανενός είδους πτήσης, 

ήτοι η δέσμευση δεν υποκαθιστά επ’ ουδενί τρόπω την 

νηολόγηση του αεροσκάφους, που αποτελεί απαραίτητη 

προϋπόθεση κατά τον Κώδικα Αεροπορικού Δικαίου για 

τη διενέργεια πτήσεων.

3. Ο υπολογισμός της εξάμηνης προθεσμίας διέπε-

ται από τους κανόνες, που θέτει ο Αστικός Κώδικας στο 

σχετικό κεφάλαιο περί του υπολογισμού των προθε-

σμιών (ΑΚ 240 έως 246) και συγκεκριμένα: Η εξάμηνη 

προθεσμία άρχεται από την επομένη της ημέρας που 

λαμβάνει χώρα το αφετηριακό της προθεσμίας γεγονός 

(ΑΚ 241 παρ. 1), ήτοι από την επομένη της έκδοσης της 

σχετικής εγκριτικής της δέσμευσης πράξης της αρμόδιας 

Διεύθυνσης Νομικών Υποθέσεων της ΥΠΑ, και λήγει με 

την πάροδο της ημέρας του τελευταίου (έκτου) μηνός, η 

οποία αντιστοιχεί σε αριθμό με την ημέρα έναρξης της 

προθεσμίας ή, σε περίπτωση που τέτοια μέρα δεν υφί-

σταται, η προθεσμία λήγει με τη πάροδο της τελευταίας 

ημέρας του έκτου μηνός (ΑΚ 243 εδ. β’ παρ. 1). Επίσης, 

ισχύει ότι, αν η τελευταία ημέρα της προθεσμίας είναι 

κατά Νόμον εορτάσιμη, η προθεσμία λήγει, όταν περάσει 

ολόκληρη η επόμενη εργάσιμη ημέρα (ΑΚ 242).

4. Για την εξάμηνη παράταση της προθεσμίας δέσμευ-

σης, απαιτείται νέα προς τούτο αίτηση από τον ενδια-

φερόμενο, συνοδευόμενη από παράβολο ισόποσο με 

το αρχικό.
Β. ΝΗΟΛΟΓΗΣΗ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ Ή ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΟΥΣΙΩΔΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ Ή 
ΚΙΝΗΤΗΡΑ (περ. 3.2. έως 3.7).

1. Ως νηολόγηση νοείται είτε η αρχική εγγραφή αε-
ροσκάφους στα Μητρώα Ελληνικών αεροσκαφών είτε 
κάθε νέα εγγραφή, που γίνεται για ήδη εγγεγραμμένο 
(νηολογημένο) αεροσκάφος στο Ελληνικό Νηολόγιο, 
με την προϋπόθεση ότι αυτή απαιτεί την έκδοση νέου 
Πιστοποιητικού Νηολόγησης (Certificate of Registration) 
λόγω πώλησης, μίσθωσης, δωρεάς, χρησιδανείου κ.λπ. 
(Το Πιστοποιητικό Νηολόγησης αποτελεί αεροναυτιλια-
κό έγγραφο, που φέρεται υποχρεωτικά επί του αεροσκά-
φους και παρουσιάζει την εκάστοτε εδραιωμένη εικόνα 
της κυριότητας ή/και της επιχειρησιακής εκμετάλλευσης 
αυτού).

2. Ως τροποποίηση ουσιωδών στοιχείων εγγραφής 
νοούνται οι αιτούμενες αλλαγές των ήδη εγγεγραμμέ-
νων στα Μητρώα φυσικών ή νομικών προσώπων, όταν 
αυτές θα αποτυπωθούν μεν στα δημόσια Μητρώα, αλλά 
δεν θα οδηγήσουν στην έκδοση νέου Πιστοποιητικού 
Νηολόγησης (Certificate of Registration).

3. Σε περίπτωση που η τελικά παρουσιαζόμενη από 
τους αιτούντες προς μεταγραφή εικόνα της κυριότητας 
ή/και της επιχειρησιακής εκμετάλλευσης του αεροσκά-
φους περιλαμβάνει δύο ή και περισσότερες προηγού-
μενες δικαιοπραξίες πώλησης του αεροσκάφους που 
συνήφθησαν και αυτές δεν επηρέασαν το δηλούμενο 
με την αίτηση καθεστώς επιχειρησιακής εκμετάλλευσης 
του αεροσκάφους, τότε αυτές λογίζονται ως μία πράξη 
νηολόγησης, η οποία αποκρυσταλλώνεται με την έκδοση 
ενός Πιστοποιητικού νηολόγησης χρεωνόμενης με ένα 
μόνο παράβολο, εφόσον η κατάρτιση ή η θέση σε ισχύ 
της πρώτης δεν υπερβαίνει το χρονικό διάστημα ενός (1) 
μηνός από τη θέση σε ισχύ της τελευταίας και οι διαδο-
χικές δικαιοπραξίες πώλησης δεν οδήγησαν στο ενδιά-
μεσο διάστημα σε επιχειρησιακή εικόνα εκμετάλλευσης 
διαφορετική από αυτήν που δηλώνεται στην αίτηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65084 Τεύχος B’ 4986/27.10.2021

4. Όταν οι ενδιαφερόμενοι με μία αίτηση που δη-

λώνει μεταβολές στα ήδη εγγεγραμμένα στοιχεία αε-

ροσκάφους στο τηρούμενο Μητρώο νηολογήσεων 

συνυποβάλλουν και προηγούμενες δικαιοπραξίες μη 

δηλωθείσες εγκαίρως στο νηολόγιο οι οποίες για κά-

ποιες χρονικές περιόδους εδραίωναν διαφορετικά από 

την τηρούμενη εικόνα στο δημόσιο Μητρώο τη νομική 

κατάσταση και την επιχειρηματική εκμετάλλευση του 

αεροσκάφους, τότε οι προηγούμενες δικαιοπραξίες 

λογίζονται ως αυτοτελείς νηολογήσεις χρεωνόμενες με 

χωριστό παράβολο, εφόσον εκάστη εξ αυτών ή συνδυ-

ασμός αυτών (π.χ. πώληση - μίσθωση) εάν δηλώνονταν 

εγκαίρως θα οδηγούσαν στην έκδοση χωριστού πιστο-

ποιητικού νηολόγησης κάθε φορά, ή θα αποτελούσαν 

τροποποίηση ουσιωδών στοιχείων εγγραφής.

5. Όταν η αίτηση για εγγραφή μεταβίβασης του αερο-

σκάφους συνοδεύεται και από μίσθωση ή και υπομίσθω-

ση αυτού, τότε οι δικαιοπραξίες αυτές λογίζονται ως μία 

πράξη νηολόγησης και χρεώνονται με ένα παράβολο, 

εάν η έναρξη της ισχύος τους δεν απέχει χρονικά πλέον 

του ευλόγου χρόνου, δηλ. του ενός μηνός της μίας από 

την άλλη, εκτός εάν οι ενδιαφερόμενοι επικαλεστούν 

βασίμως ότι χρονικό διάστημα πέραν του ενός μηνός 

ήταν αναγκαίο για την ολοκλήρωση της προπαρασκευ-

αστικής διαδικασίας νηολόγησης.

6. Οι τυχόν παρατάσεις των μισθώσεων και οι τροπο-

ποιήσεις επί μέρους όρων αυτών δεν θεωρούνται τρο-

ποποιήσεις ουσιωδών όρων της εγγραφής κατά τα ανω-

τέρω και υπό αυτήν την έννοια δεν υπόκεινται σε τέλος.

7. Τα ανωτέρω ισχύουν αναλόγως για αντίστοιχες με-

ταγραπτέες πράξεις, που αφορούν σε κινητήρες αερο-

σκαφών.

8. Η έκδοση των Πιστοποιητικών κυριότητας και βα-

ρών (παρ. 3.8) χρεώνεται από άποψη τελών αυτοτελώς 

και δεν συμπίπτει με την χρέωση του γενεσιουργού της 

έκδοσής τους λόγου, ο οποίος, ανάλογα με την περίπτω-

ση, υπόκειται σε διακριτή χρέωση.

Γ. ΔΙΑΓΡΑΦΗ (ΑΠΟΝΗΟΛΟΓΗΣΗ) ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΥΣ Ή 

ΚΙΝΗΤΗΡΑ (περ. 3.11).

Το τέλος της περίπτωσης 3.11 της προαναφερόμενης 

κοινής υπουργικής απόφασης αφορά στις περιπτώσεις 

που η διαγραφή (απονηολόγηση) διενεργείται κατόπιν 

αιτήματος του ενδιαφερόμενου.

Δ. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΘΗΚΗΣ (3.13 και 3.14).

2. Ως προς την τροποποίηση ουσιωδών στοιχείων εγ-

γραφής υποθήκης, αυτή αφορά σε στοιχεία ασφαλιζό-

μενης απαίτησης, χρονική διάρκεια ποσό ή αλλαγή στο 

πρόσωπο του ενυπόθηκου οφειλέτη ή δανειστή κ.λπ. 

(3.13), αλλά όχι αλλαγή στοιχείων επωνυμίας ή έδρας 

του ενυπόθηκου δανειστή ή οφειλέτη, τα οποία καλύπτο-

νται από την περίπτωση της παρ. 3.10 του 3ου Μέρους 

του Παραρτήματος της υπό στοιχείο Β’ του σκεπτικού 

απόφασης.

Ε. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (περ. 3.15 και 3.16).

1. Το τέλος για την συνδρομή σε νηολόγηση, που διε-

νεργείται στην αλλοδαπή, περιλαμβάνει και την μεταφο-

ρά της νηολόγησης στα τηρούμενα στην Ελλάδα οικεία 

Μητρώα. Συνεπώς, το τέλος καταβάλλεται άπαξ. Πλην 

του ανωτέρω τέλους, για τη διαδικασία νηολόγησης στην 

αλλοδαπή, πρέπει να καταβληθούν και τα λοιπά τέλη, 

στα οποία παραπέμπει η εν λόγω ρύθμιση, ήτοι τα τέ-

λος ανά ημέρα απομάκρυνσης του υπαλλήλου από την 

Υπηρεσία, για τη μετάβασή του στο εξωτερικό, και το 

τέλος της ημερήσιας αποζημίωσής του για την πραγμα-

τοποίηση της υπηρεσιακής μετακίνησης.

2. Το τέλος για την αυθημερόν εξυπηρέτηση του αιτού-

ντος προϋποθέτει: i. την πληρότητα του Φακέλου και ii. 

την κατάθεσή του από τον αιτούντα έως 11.00 π.μ. Εάν 

ο Φάκελος καταστεί πλήρης σε μεταγενέστερη ημερο-

μηνία από αυτήν της αρχικής κατάθεσης, ως αυθημερόν 

εξυπηρέτηση νοείται η έκδοση του σχετικού εγγράφου 

ή η πράξη της εγγραφής κατά την ημερομηνία που ο 

φάκελος κατέστη πλήρης.

3. Το ανωτέρω τέλος δεν οφείλεται, όταν η αυθημερόν 

εγγραφή επιβάλλεται εκ του νόμου. Η απαλλαγή αφορά 

μόνο στο τέλος αυθημερόν εξυπηρέτησης και δεν συγ-

χέεται με την καταβολή του τέλους, που αφορά στην 

εκάστοτε εγγραφή καθ’ εαυτή, η έλλειψη του οποίου 

οδηγεί σε απόρριψη της αίτησης.

ΣΤ. Όλα τα ανωτέρω αναφερόμενα τέλη και τα απο-

δεικτικά της πληρωμής τους παράβολα πρέπει να συ-

νοδεύουν την σχετική αίτηση του ενδιαφερομένου, 

προκειμένου να εξετασθεί ο Φάκελος, ανεξάρτητα από 

το εάν ο έλεγχος αποβεί αρνητικός και δεν ικανοποιη-

θεί το αίτημα του ενδιαφερομένου. Μοναδική εξαίρεση 

αποτελεί το τέλος για την αυθημερόν εξυπηρέτηση, το 

παράβολο της οποίας αποδεσμεύεται και επιστρέφεται 

στον αιτούντα, σε περίπτωση που για λόγους φόρτου 

εργασίας και εν γένει αντικειμενικής αδυναμίας των Υπη-

ρεσιών νηολόγησης δεν κατέστη εφικτή η αυθημερόν 

έκδοση της σχετικής πράξης ή η διενέργεια της σχετικής 

εγγραφής.

Τυχόν παράλειψη καταβολής των τελών, που θεσπί-

σθηκαν με την προαναφερόμενη υπό στοιχεία ΥΠΑ/Κ.Γ./

Δ11/Γ/20074/5-6-2019 (Β’ 2658) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών 

καθιστά την αίτηση του ενδιαφερομένου μη αποδεκτή 

και οδηγεί σε έκδοση πράξης απόρριψής της».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

κυβερνήσεως.

  Αργυρούπολη, 20 Οκτωβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και
Οικονομικών Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049862710210004*


